acréscimos e natureza do contrato (obra ou reforma);

- Ausente a Termo de Autuação.

Pois bem, verificou-se a seguinte evolução nos atos:

a) Contrato teve início em 19/05/2025 a 19/05/2026;

b) Solicitação  do  1º  Termo  AdiƟvo  de  Valor  em  R$  2.050.315,21  (Dois

milhões, cinquenta mil, trezentos e quinze reais e vinte e um centavos),

representando um aumento de 49,92% (quarenta e nove vírgula noventa

e dois por cento);

É o relatório. Passo a opinar.

II. DO PARECER: 

Preliminarmente, importa asseverar que compete a esta assessoria prestar

consultoria sob prisma estritamente jurídico,  não lhe cabendo adentrar  em aspectos

[...]

A  solicitação  do  adiƟvo  parte  do  Núcleo  Técnico  de  Manutenção  das

Unidades Educacionais, através do Memo. nº 056/2024-NMUE, que jusƟfica o seguinte:

Considerando o supracitado contrato nº 026/2025 com vigência de até 19 de

maio  de  2026,  tendo o  valor  global  de  R$4.107.161,27  (Quatro  milhões,

cento e sete mil,  cento e sessenta e um reais e vinte e sete centavos).  O

adiƟvo deverá ser até o limite de 50% conforme prevê a Lei de Licitações (Lei

nº 14.133/2021) que permite acréscimos respeitando os limites percentuais

do contrato, tendo em vista a ampliação de demandas, aos quanƟtaƟvos

[...]

Assim  sendo,  tendo  em  vista  a  instrução  do  feito  e  o  atendimento  aos

requisitos expostos nos ArƟgos 57, §1º, I, e 65, I, ambos da Lei nº 8.666/93, opina-se

pela possibilidade jurídica do aditamento pretendido, com o fito de acrescer o montante

de R$ 2.050.315,21 (Dois milhões, cinquenta mil, trezentos e quinze reais e vinte e um

centavos) ao contrato 026/2025.

Registra-se  que  o  presente  parecer  é  condicional  ao  atendimento  das

recomendações e condicionantes indicadas nos tópicos V, VI e VII, notadamente quanto

à  necessidade  de  manifestação  do  setor  técnico  quanto  à  natureza  do  Contrato